
 

 بررسی عوامل اقتصادی و اجتماعی گرایش افراد به جرم سرقت

 (1397مطالعه: شهر سمنان، )مورد

 2، محمدعلی عامری1علیرضا حیدرنژاد

 20/05/98تاريخ پذيرش:        07/04/98تاريخ دريافت:

 چکیده

کند. پژوهش حاضر با هدف  را تهديد میوجانی افراد  ای است که امنیت مالیسرقت پديده: زمینه و هدف

 بررسی علل اقتصادی و اجتماعی سرقت انجام شده است.  

انجام شده استت.  تحلیلی   –و به روش پیمايشی  : تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی استروش پژوهش

ساخته استتااده شتده استت. جامآته آمتاری شتامل کلیته ستارقی          ها از پرسشنامه محقق آوری داده برای جمع

نار بوده که به دلیل حجم پايی  جامآته آمتاری از روش    83در شهر سمنان به تآداد  97دستگیرشده در سال 

ضريب آلاای کرونباخ  spssها در نرم افزار آوری اطلاعات ورود داده شماری استااده شد. پس از جمع تمام

 و مرکتز  هتا رترايش بته   شتاخ  متغیتره    تت   های آمتاری نظیتر تحلیتل   /. محاسبه شد، همچنی  از روش77

 ( و تحلیل دو متغیره  همبستگی پیرسون( و رررسیون چندرانه استااده شده است.  یپراکندر

بی  میزان تحصیلات ستارقی  و رترايش آنتان بته سترقت      ررفته  های صورت: برابر بررسیو نتایج  ها یافته

عبارت ديگر با افزايش تحصیلات، ررايش به انجام سرقت کتاهش   رابطه همبستگی مآکوس وجود دارد؛ به

های خانوادری، رروه همسالان، فقر و بیکتاری و رترايش مجترمی  بته سترقت      يابد. بی  اعتیاد، آشاتگی می

د و همچنی  بی  پايگاه اجتمتاعی و رترايش بته سترقت رابطته همبستتگی       رابطه همبستگی مستقیم وجود دار

بررستی   شتود عوامتل اقتصتادی و اجتمتاعی متورد      وجود ندارد. با بررسی رررسیون چندرانته مشت   متی   

بررسی نتايج نشان  درصد از علل وقوع جرم سرقت را تبیی  می کند. در منطقه مورد 69درتحقیق در مجموع 

تواند تتاییر بستزايی   های خانوادری و رروه همسالان میائل اجتماعی از جمله آشاتگیدهد، توجه به مس می

در کاهش جرم سرقت اياا کند، از طرفی مبحث فقر نسبی و بیکاری به عنوان پايه و اساس ساير عوامل سبب 

 تشديد ررايش مجرمی  به سرقت شده و بايد بیش از پیش موردتوجه مسئولی  امر قرارریرد.
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 مساله انیطرح و ب

باشتد، بته   ای است که همزمان بر هم زننده امنیت مالی و جانی ديگری متی سرقت پديده

کند، وضآیت ختود را بتا تجتاوز بته متال      عبارت ديگر سارق با ارتکاب سرقت سآی می

مالی و جانی در افتراد جامآته، ضتم  آنکته تتا       ديگری بهبود بب شد. ايجاد حس تهديد

کنتد، تستهیل   حد زيادی انگیزه آنان را برای تلاش و کسب دارايی مشروع تضآیف متی 

های نظتم  کننده هرج و مرج در مناسبات و روابط اجتماعی و به دنبال آن تزلزل در بنیان

ه هتر شتیوه   سازمانی اجتماعی است.رفع نیازهای فتردی و جمآتی بت   عمومی و تقويت بی

ای به عنوان شتیوه « الگوی سرقت»ممک  از طريق تجاوز به اموال غیر و همچنی  انت اب 

ها بزهکاری، ظهور و شیوع ساير جرائم اجتماعی را به دنبتال  برای تقويت خرده فرهنگ

 (.61: 1394دارد بیات،

-و آسیب هتای اجتمتاعی( کشتور طتی ستال     ها و روند مسايل اجتماعی جرايم رزارش

دهد که جرم سرقت همیشه يکی از پنج اولويت اول مستايل  نشان می 1397تا 1390های

سال بوده و روندی صآودی داشته، به طتوری کته سترقت     8اجتماعی کشور در طی اي  

در اولويت سوم مستايل اجتمتاعی    1397وسايل و قطآات خودرو در شش ماهه اول سال

دهتد کته سترقت لتوازم     سمنان نشان میکشور است. همچنی  نتايج آمار جرايم در شهر 

(. 1397باشتد مآاونت اجتمتاعی ناجتا:     های اول در اي  شهر میداخل خودرو از اولويت

هتای  جملته پیشترفت   شهرستان سمنان به علت مرکزيت استان سمنان بته دلايتل زيتاد از   

ها ازجملته مهتاجرت جوانتان جويتای کتار، تتراکم جمآیتت        افزايش مهاجرت اقصادی،

 های اجتماعی مانند سرقت خصوصتا  انواع آسیب فزونی پول وسرمايه و... دچار شهری ،

باشتد و  سرقت منزل ررديتده چترا کته بافتت اجتمتاعی شهرستتان بیشتتر کتاررری متی         

ستاعاتی ازروز منتازل ختالی     کنند. مآمولا دربیشتر بصورت شیاتی کار می کارررها نیز

رتردد. ايت  امرتنهتا امنیتت فتردی بلکته       رردد که انجام سرقت برای عاملی  مهیا متی می

 10افتتد. در  باعث بوجود آمدن دلهره و ترس که نهايتا  امنیت اجتماعی بته م تاطره متی   
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سال رذشته میزان اي  جرم بستیار افتزايش يافتته وعتدم ات تاب تتدابیر لازم درخصتو         

اينکته ايت    مالی داشته است. با توجه به  های رزاف انسانی ووقوع آن هزينه پیشگیری از

حتال مطترش شتدن استت      هتای صتنآتی درکشتور در   قطتب  شهرستان به عنتوان يکتی از  

بتا توجته بته     کنتد دار متی های اجتماعی ناشی ازعوامل فوق اي  موضوع را خدشهآسیب

منتازل ، مطالآته    موارد فوق و تبآات نامطلوب روانی اجتماعی ناشی از جترم سترقت در  

در پیشتگیری از ايت  جترم در استتان      و اجتماعیبررسی عوامل اقتصادی حاضر در باب 

 .يابدسمنان ضرورت می

 بی  که است آن بیانگر اجتماعى سرقت، عوامل مورد در شناختى جامآه هاىپژوهش

 م تارج  رفتت   فقتر، بتالا   بیکتارى،  نترخ  افتزايش  جمآیتت،  رويه بى افزايش و سرقت

 و جوانى جمآیت و سنى هرم در تغییر مصرف، الگوهاى در سريع تغییرات و زندرى

بته   .دارد وجتود  مثبتت  و دارمآنتى  رابطته  جمآیتت  جايىجابه و مهاجر جمآیت تراکم

 متردم  توسط ايمنى موارد رعايت عدم و رسمىوغیر رسمى هاىکنترل کاهش علاوه

 (.197:1391شود صادقی، مى جامآه در سرقت موجب افزايش

با توجه به اينکه نظم اجتماعی درابآتاد  اهمیت مطالآه اي  موضوع به اي  لحاظ است که 

اوضتاع   متل در أفرهنگتی نمتود دارد و ت   اجتمتاعی و  سیاسی، م تلف ازجمله اقتصادی،

در همته ابآتاد خصوصتا فرهنگتی واجتمتاعی پیشترفت        دهتد کته تقريبتا    جامآه نشان می

هايی نیز به همتراه دارد. درشترايط کنتونی متاستاانه جترايم بته        محسوس است اماچالش

ی از حتتادتري  مشتتکلات بشتری تبتتديل شتتده وهتتر روز شتاهد وقتتوع انتتواع جتترايم   يکت 

 تتا  400روزانته   .شتود خصوصا سرقت منزل هستیم که حريم ام  شهروندان شکسته متی 

(. اي  جترم بته يت     112: 1394جرم سرقت در شهر سمنان اتااق می افتد حسینی، 500

میتت ايت  موضتوع درستطخ     مآضل جدی در اي  شهر مبدل شده است که باتوجه بته اه 

 ناجا با تشکیل قرارراه سرقت، باز هم توجه جدی به اي  مساله را دو چندان می نمايد.
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بنابراي  سرقت يکی از عواملی است که موجب بر هتم ختوردن نظتم و آرامتش جامآته      

شتتود و ايتت  رونتته حرکتتات تتتأییر عمیقتتی در ايجتتاد نتتاامنی و وحشتتت میتتان افتتراد  متتی

ل پلیس نتواند به طور قاطع بتا آن برختورد و عتاملان آن را بته موقتع      چه عوامدارد.چنان

های ديگری نیز بود. عوامل اجرايتی نیتروی انتظتامی    دستگیر کنند، بايد در انتظار ناامنی

شان ايجاد و حاظ نظتم و امنیتت استت، وظیاته دارنتد بته طتور        تري  ماموريتکه عمده

ند و اي  امر جز با شناخت و آراهی لازم و ها مبارزه کنجدی و قاطع با اي  رونه سرقت

کافی از علل ررايش به سرقت و چگونگی وقتوع و کشتف آن ممکت  نیستت. بته نظتر       

رسد پرداخت  به علل و عوامل اجتماعی پديده سرقت در کنار ساير عوامل اقتصتادی  می

تر ايت  پديتده و پیامتدهای م ترب فتردی و اجتمتاعی آن       ایررذار، برای شناخت عمیق

عوامتل   بررستی  بته  کته  دارد نظتر  در پتژوهش  اي  در همیت زيادی دارد، پس محققا

 بپردازد.  1397 سال در سمنان درشهر سرقت بر اقتصادی و اجتماعی مویر

 سترقت  جترم  بتا  مترتبط  اقتصتادی  و اجتمتاعی  عوامل موضوع با ارتباط جستجوی در

 استت  ررفته صورت کشور از خارج و داخل زيادی در تحقیقات بیانگرآن است که 

 شود: می اشاره هستند تحقیق موضوع تر با مرتبط که تحقیقاتی از برخی به بيلا  که
 

 (: نتایج خلاصه تحقیقات داخلی1جدول)

 عنوان پژوهش ردیف
پژوهشگر و 

 سال
 نتایج تحقیق

1 

بنتتدی عوامتتل   شناستتايی و اولويتتت 

هتای اجتمتاعی    مؤیر بر بروز آستیب 

نشتتتتی  شتتتتهر  در منتتتتاطق حاشتتتتیه

 اردبیل مورد کاوی سرقت(

حاجلو و 

همکاران 

 1395) 

بیکتاری   میتزان نتايج پژوهش نشان داد که به ترتیب میزان اعتیاد، 

کتاران، میتزان درآمتد،     میزان تجمتع ختلاف  ، فقدان شغل رسمی

کمبود امکانات ورزشی و تاريحی، میزان فقر فرهنگتی و توزيتع   

آستتیب اجتمتتاعی  بیشتتتري  تتتأییر را در بتتروز ناعادلانتته اعتبتتارات

 نشینان را داشته است.سرقت را در حاشیه

2 

بررسی  وضتآیت سترقت نوجوانتان    

ستتاله شهرستتتان اهتتواز  و  18تتتا  15

 ارائه راهکارهای پیشگیرانه

زاده  رمضانی

 1393) 

بتتی  احستتاس محرومیتتت نستتبی و میتتزان  دار یوجتتود رابطتته مآنتت

ررايش نوجوانان به بزهکاری،  بتا توجته بته نتتايج بدستت آمتده       

 داری وجود دارد.مآنی رابطه 
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3 
بررستتی تطبیقتتی میتتزان ستترقت در  

 استان مازندران

صالحی 

 1392) 

عوامتتل متترتبط بتتا بتتی ستتازمانی اجتمتتاعی ماننتتد طتتلاق، قتتتل،     

در پديده سرقت دارنتد. پتس   خودکشی، اعتیاد و . . . نقش مهمی 

دو متغیر بی ستازمانی اجتمتاعی و کنتترل اجتمتاعی دارای رابطته      

 مآناداری با پديده سرقت هستند.

4 

 شتهر  م تلف مناطق رابطه بررسی

 و متواد م تدر   جترايم  بتا  اردبیتل 

 (89-90اخیر  سال دو در سرقت

شهمراد 

 1390) 

 در سترقت  ستابقه  و شتغل  نوع اعتیاد، سکونت، متغیرهای محل

 باشند.می مؤیر جرم سرقت ارتکاب

5 

شناخت عوامل اجتمتاعی مترتبط بتا    

ستترقت در متتورد ستتارقان زنتتدانی   

 استان استان کردستان

هوشمند و 

 همکاران

 1390) 

افرادی که در رده های پايی  اجتماعی به لحاظ شغل، تحصیلات، 

و بته   درامدو...قرار دارند به دنبال فرايند ديگری برای جبران بتوده 

ستتمت شتترکت در رتتروه هتتای منحتترف و مجتترم کتته ابتتزار غیتتر 

مشروع برای دستیابی به همان موقآیت ها استااده می کنند، ستوق  

 می يابند.

6 
 بتزه بتا   الگوهتای  فضتايی  تحلیتل 

 GIS از استااده

 و کلانتری

همکاران 

 1389) 

 هتای برختی کتاربری   کمبتود  و تجاری کاربری میزان بودن بالا

 بتر  رستمی  نظارت که سبز فضای جمله از شهروندان نیاز مورد

 توزيتع  افتزايش  در ستاخته  بستیار دشتوار   را هتا محتدوده  ايت  

فضتايی   الگوهتای  ریتری شتکل  و جرايم میزان و نوع جغرافیايی

 است. بوده مؤیر بزهکاری

7 

 نوجوانتان  سترقت  بتر  متؤیر  عوامل

 تربیت و اصلاش کانون در محبوس

 استان تهران

رحیمی 

 1393) 

 بوده مؤیر نوجوانان سرقت جرم ارتکاب در افراد مرجع هایرروه

 افزايش نیز سرقت میزان باشد کمتر رسمی غیر کنترل هرچقدر و

 متواد  از استتااده  ستکونت،  محتل  متغیرهتای تحصتیلات،   يابد.می

 .هستند مؤیر سرقت در نیز روانگردان هایقر  و م در

8 

 سترقت  بتر  متؤیر  عوامتل  بررستی 

 و اصتلاش  کانون بزهکار نوجوانان

 سنندج شهر تربیت

يحیی زاده و 

همکاران 

 1388) 

 ستاختار  رروهتی،  حمايتت  اجتمتاعی،   اقتصتادی  بتی  پايگتاه  

 دارد مآناداری وجود رابطه سرقت با زنی برچسب و خانواده

9 
بتتتازداری از ستتترقت، يتتت  متتتدل 
انت اب عقلانی برای جرايم خش  و 

 سرقت

و  ماتسودا
همکاران 

تا2003
2008 

هتای انجتام   هزينته »دهد کته دو مقولت    نتايج اي  پژوهش نشان می

ای در انجتام و يتا بتازداری از    نقتش عمتده  « يادریری»و نیز « جرم

 سرقت می باشند.  

 سرقت : انگیزه ها و سب  زندری 10
لی  

و  ويرايتیس
برای بسیاری از اي  سارقان پاداش های روانی و متادی حاصتل از   
انجام جرم دارای اهمیت بیشتری نستبت بته هزينته هتای ايت  کتار       
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همکاران 
2007) 

است. علاوه بر آن تجارب زنتدری ايت  افتراد، نقتش متویری در      
ارتکاب جرمشان داشته و اينان در محتیط هتا و شترايطی زنتدری     

ت کته ستبب شتده ايشتان     نکرده اندت اعم از خانواده و رروه دوستا
 در فرايند مجرم شدن قرار ررفته و به سرقت بپردازند

 

های ارائه شده در اي  قسمت، نقش عوامتل رونتارون فتردی، ختانوادری     تمامی پژوهش

وفرهنگی در سرقت مورد توجته بتوده استت، امتا هتیم کتدام از آن هتا بته نقتش عوامتل           

نیتروی انتظتامی و عملکترد آن ختود نقتش      اقتصادی و اجتماعی نکرده اند. پیداستت کته   

انتد.  مهمی در افزايش يا کاهش اي  پديده دارد، اما اي  پژوهش از ايت  نکتته غافتل بتوده    

 تواند، پژوهشی متمايز شناخته شود.  پژوهش پیش رو از اي  نظر   می

 چارچوب نظری تحقیق

تواننتتد يتت  تبیتتی  ماهیتتت جتترم متتیروانشناستتی اجتمتتاعی  شتتناختی و هتتای جامآتتهتبیتتی 

ب ش تلقی شوند، زيرا که ماهیت به نهادهای اجتمتاعی جامآته بستتگی دارد و در     رضايت

توان يت  استتدلال منطقتی و علمتی بترای       صورت تبیی  درست ساختارهای اجتماعی می

 روانشناسی اجتماعی شناختی و های جامآهطورکلی نظريه وپا کرد. به ماهیت جرم نیز دست

هتای میتان رفتتار    درستی بتر پیوستتگی   ها بهاند، ن ست اي  نظريهمند بودهاز دو جهت سود

ای  پذيرنتد عنصتر زمینته   ورزنتد و دوم اينکته همته متی    تبهکارانه و آبرومندانته تأکیتد متی   

رو در  (. ازايت  165: 1990های تبهکارانته وجتود دارد.  ریتدنز،    نیرومندی در وقوع فآالیت

روانشناستتی اجتمتتاعی  شتتناختی و هتتای جامآتتهی تحقیتتق حاضتتر متتدل نظتتری بتتر پايتته تبیتت

روانشناستی   شتناختی و  هتای جامآته   يت  از نظريته   شده است و از آنجائی که هیم بررزيده

، يت  متدل نظتری    توانند به درك کامل از رفتارهای تبهکارانه دست يابنتد  نمیاجتماعی 

 ادری،هتای ختانو  آشتاتگی ويلکینست  و هیرشتی در خصتو      تلایقی متشتکل از نظريته   

( در خصو  تتأییر رتروه همستالا،    1964 ( و ماتزا1955کوه   فرهنگیهای خردهنظريه

 پیوند افتراقی تااوت ارتباطات( ادوي  ساترلند، رهیافت فقر و بیکاری، رويکترد فآالیتت  
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هتای محیطتی( و   روزمره  کوه  و ونلسون در خصو  فرصت ارتکاب بته جرم فرصتت  

 رردد.  اه اجتماعی فرد برای نبیی  پديده سرقت ارائه مینظريه لوير وارنر در خصو  پايگ

هتای ختانوادری، اجتمتاعی،    اي  نظريه تلایقی شامل سته مؤلاته استت: مؤلاته اول کنتترل     

روابط عاطای فرد با اش ا  مهم در زندری که نقش بازدارنده در ررايش بته بزهکتاری   

اختذ شتده استت. مؤلاته دوم     شود که از نظريه کنترل اجتماعی هیرشتی   دارند را شامل می

-نیروهای وارد بر بزهکاران از طرف والدي  بزهکار، دوستان و اقوام بزهکار؛ محلته جترم  

رتذارد و او را بته ستمت     خیز و کسانی که به نحتوی راتتار و رفتارشتان بتر فترد ایتر متی       

دهد. اي  ب ش نیز از نظريه پیوند افتراقتی  تاتاوت ارتباطتات ( ادويت      بزهکاری سوق می

ریرد که فرد اعمال تبهکارانه را خود ساترلند مأخوب است. مؤلاه سوم مواردی را دربر می

رزينتد. ايت  مؤلاته برررفتته از نظريته       به خاطر وجود فرصت و ارزش خطتر کتردن برمتی   

 باشد.  فرصت و دو رويکرد انت اب عقلانی و فآالیت روزمره می

بتر عقايتد قبلی ستنتی( در ختانواده و     ويلکینس  و هیرشی در مورد فروپاشتی نظتام مبتنتی    

اند و آن را متغیر مهمی در انحراف نوجوانان و جوانان از قتوانی   پديده طلاق تحقیق کرده

دانند. نای محقق ديگری است که اضافه می کند ختانواده   و جامآته ا از طريتق    جامآه می

نیازهتا باعتث    چهار عامل نظارت درونی، نظارت غیر مستتقیم، نظتارت مستتقیم و ارضتای    

، 2، ت . ر کلس1( در کل؛ هیرشی 59:  1985رردد هگ ،تقويت پیوند اجتماعی افراد می

شتود کته   و ديگران بر اي  اعتقاداند؛ کجرفتتاری زمتانی واقتع متی     4، توبی. ج 3و. نای.اف

و اعتقتاد    7، درریتری  6، تآهتد  5پیوند میان فرد و جامآه يا محیط های اجتماعی وابستتگی 

______________________________________________________ 
1. Hirshi 

2. Reckless,W 

3. Nye,F 

4. Nye,F 

5. attachment 

6. commitment 

7. involvement 
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تآداد فرزنتدان در هتر ختانواده کتار      (.46-50:  1988شد يا رسسته شود سیرز، ضآیف با

اقتصتاد بتر مبنتای تصتمیم     ، نمايد در جامآه شتهری تربیت و رسیدری به آنها را مشکل می

تآلیمات بوده و جوانان به عنوان عضو تولید کننده بايد در سطح کمی و کیاتی مناستب و   

ر شهرها و نبود امکانات تربیتی مناستب در ستطح   انبوهی جمآیت د ،مطلوب تحصیل کنند

شتتود کتته شتترايط بتترای بزهکتتاری و ارتکتتاب جتترم مهیتتا جامآتته و ختتانواده موجتتب متتی

عتتواملی کتته در دامتت  زدن بتته انحتتراف مویرنتتد     از(. 183 –182: 1384 ،شتتود احمدی

تضتادهای   اختلافات خانوادری از جمله نزاع و درریری زن وشوهر در حضور فرزنتدان ، 

های والتدي  نستبت   اختلاف در مبانی اخلاقی، لاقیدی ،اعضای خانوادری فکری عقیدتی

به زندری وفرزندان وسر سامان زنتدری، کیایتت روابتط زوجتی ، والتدي  وفرزنتدان بتر        

  .استاساس تضاد و مسائلی چون طلاق 

  هتا  نقش مهمی در جامآه پذيری جوانان دارند.يکی از متداول تري  تبیتی  نهمسالا رروه

( 1955  1کتوه   ؛نظیر های خرده فرهنگینظريه ،پردازانبرای بزهکاری جوانان که نظريه

اند کتاربرد مستتقیم الگوهتای بزهکتاری استت کته در       ( بر آن تاکید کرده 1964و ماتزا  

رروه همسالان به جوانان منتقل می شود. که ارضای نیازهای اساسی جوانان برای پذيرفتته  

رسمی و  ،های غیر بزهکاردوستی و احترام جوانان ديگر از طريق مشارکت با رروه ،شدن

در چنی  شرايطی که فرد از طريق خانواده و مدرسته نیتز حمايتت     .قرار دادی دشوار باشد

نمی شود ارضای نیازها به شیوه های بزهکارانه بتا مشتارکت افترادی کته شتبیه ختود متی        

مآاشرت جوانان بتا افترادی   (. 140-139: 1384، احمدیباشند به آسانی قابل وصول است

نان بته سترقت خواهتد داشتت بتر      آکه سابقه ارتکاب سرقت دارند نقش مویری در تمايل 

درصتد از ستارقان تحتت بررستی     42مبنای يافته هتای پژوهشتی دربتاره سترقت در ايتران      

اد و طتولانی  نان با چنی  دوستانی رفت و آمتد زيت  آدرصد از  75دوستان منحرف داشته و 

______________________________________________________ 
1. KooHew 
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کتی  تحت تاییر نظريتات شتاو و مت     (1966 ساترلند (.284: 1381، قربان حسینی داشتند

رفتار انحرافتی ماننتد ستاير رفتتار هتای اجتمتاعی از طريتق هتم نشتینی و           مآتقد است که :

فرد بزهکار در طتول حیتات    . (170:  1966 ،شود ساترلندپیوستگی با ديگران آموخته می

-های انحرافتی را فترا متی   وستگی با ديگران انگیزه ها و ررايش و  ارزشخود از طريق پی

شتوند و عوامتل   به نسبت هم نشینی و ارتباطی که با قانون شکنان دارند کجترو متی   ،ریرد

 ،دوستان منحترف  باهای زيادی تماساز جمله؛  نمايندتآیی  می چندی اي  تاییر پذيری را

رفتتار  ، همچنی ؛ ساترلندهای تماس ی، تآداد زمانو جوانس  نوجوانی در برقراری تماس 

دانتد کته م صوصتا  از    بزهکارانه را ناشی از تماس با اش ا  در ایر فرايند يتادریری متی  

کوچه و محلته تآلتیم   ، مدرسه  ،روابط ش صی در داخل ي  رروه محدود نظیر: خانواده

 ( . 63:  1420،نیاشود کیررفته می

دهد در کشورهايی که توزيع یروت به صورت عادلانه نباشتد  مطالآات اجتماعی نشان می

يابتد و بته علتت    شوند. فاصله طبقاتی فزونتی متی  فقیرتر و اغنیا یروتمندتر می ،هر روز فقرا

-های اجتماعی و ضآف فرهنگی فقدان احستاس همبستتگی ناشتی از متادی    آموزشعدم 

آه استت. افتراد قتادر بته     ررايی و فردررايی که از خصوصیات جامآه هتای در حتال توست   

کته   ايت  هستتیم   هدايت درست ستیز علیه اي  بی عدالتی اجتماعی نیستند در نتیجته شتاهد  

رتردد و بزهکتاری و   نظارت اجتماعی سست می ،شودهای اجتماعی فاقد اعتبار میارزش

بیکاری عامل مهم ديگری در ايجاد  (. 80:  1381 ،کند  ستودهتبهکاری عمومیت پیدا می

از بتی  تمتام    رتردد. است و فقر نیز يکی از عوامل اصلی سرقت و جرم محسوب  متی  فقر

بیش از ساير عوامل در پیدايش و تشديد مسائل اجتماعی در شهرها  "فقر"عوامل،   عامل 

وجتود فرصتت هتای    ؛ يکتی ،بیکاری از دو جهت در ازدياد سرقت نقتش دارد  مؤیر است.

نداشتتت  درآمتتد کتتافی بتترای رذرانتتدن  ی؛ديگر .اضتتافی و ختتالی بتتودن اوقتتات فراقتتت 

 . (160:1381 ،زندری ستوده
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بترای تبیتی     “2نلستون ”و“1کتوه  ”اولی  بار فرصت ارتکاب به جرم توستط  1979درسال

اي  رويکرد بر اي  فرض استوار است کته بترای   . جرايم سرقت و غارتگری مطرش ررديد

شتود. بزهکتار، هتدف     وقوع سرقت بايد سه عنصر در زمتان و مکتان بتر يکتديگر منطبتق     

مجرمانه مناسب و نبود ي  نگهبان برای مقابلته بتا بتزه، سته عنصترتاییر رتذار بتر سترقت         

هتای  هتیم کتس بتدون وجتود فرصتت      "ديدراه فرصت ارتکاب بته جترم  "هستند. از نظر

محیطی که امکان انجام عمل مجرمانه را  میستر ستازد، قتادر بته بزهکتاری نیستت. کستی        

سازی لوازم و اسباب محیطی بزهکاری مرتکتب جترم شتود، حتتی      تواند بدون فراهمنمی

ارتتر تحتتت تتتأییر عتتواملی تمايتتل ارتکتتاب بتتزه در او وجتتود داشتتته باشتتد. بنتتابراي ؛        

-که فرصتت شرط ضروری و عامل بروز جرم است. نکته حائز اهمیت ديگر اي “فرصت”

: 1387همکتاران،  زا به اندازه عوامل فردی بروز جترم اهمیتت دارنتد کلانتری و   های جرم

31 .) 

بندی پايگاه اجتماعی توستط متردم   از اولی  جامآه شناسانی است که به رده "لوير وارنر  "

اقدام کرده است و شاخ  خصوصیات منزلت را بترای ارزيتابی نظتر متردم درخصتو       

مسائل اجتماعی با طرش عواملی  نظیر؛ شغل ، میزان در آمد، منبتع در آمتد، نتوع مستک  ،     

محل سکونت وآموزش وپرورش  تحصیلات( شاخ  سازی نمتوده استت علیزاده   ناحیه 

را  اوپايگاه اجتمتاعی ختا     فردشناسی غربی برای هر  در جامآه (.65: 1396و همکاران،

و فراختور آن از   شتده با توجه به آن منزلت اجتماعی هر ش صی مش    کهقايل هستند 

منتتد  ام و جايگتتاه اجتمتتاعی بهتترهاحتتتر همچتتونحقتتوق و مزايتتای اقتصتتادی و اجتمتتاعی 

 پايگتاه هتای تشت ی     طبقه اجتمتاعی، قشتر اجتمتاعی و قتدرت از مولاته       د. پول،نشو می

بنابراي  برای تحلیل خا  سرقت به مهمتري  متغیرهای تاییررذار شتامل؛   اجتماعی است.

فرصت های »، «فقر و بیکاری»، «همسالانتاثیرگروه»، «های خانوادگیآشفتگی»

______________________________________________________ 
1. Cohen 

2. Nelson 
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که در اکثر نظريه بالا به عنوان زمینه و بستر کجروی «پایگاه اجتماعی فرد»، « محیطی

های تاییررذار در سرقت را مورد پردازيم تا از آن طريق بتوانیم شاخ اند میمآرفی شده

هتای اصتلی در رويکترد    علتت کنتد،  ايت  امتر بته متا کمت  متی       بررسی قرار دهیم، البته؛

  خرد در شهرستان سمنان به خوبی شناسايی شود.های اجتماعی و اقتصادی سرقت

 تبیین عوامل اقتصادی اجتماعی بر گرایش افراد به سرقتمدل تحلیلی 

  

 

 

 

 

 
 تحقیق های فرضیه 

 های خانوادری بر ررايش فرد به سرقت تأییر دارد.رسد میزان آشاتگیبه نظر می -1

 سرقت تأییر دارد.رسد نقش رروه همسالان  بر ررايش فرد به به نظر می -2

 رسد فقر بر ررايش فرد به سرقت تأییر دارد.به نظر می -3

 رسد بیکاری بر ررايش فرد به سرقت تأییر دارد.به نظر می -4

 رسد میزان پايگاه اجتماعی بر ررايش فرد به سرقت تأییر دارد.به نظر می -5

 شناسی تحقیق روش

پژوهش حاضر از منظر هدف، در حیطه تحقیقات کاربردی است. بته ايت  دلیتل کته بته      

هتای   تتوان آن را در موقآیتت   پردازد و متی  يابی برای حل مسئله در دنیای واقآی می زمینه

واقآی و عملی به کار برد. در اي  پژوهش از روش پیمايشی استااده شده استت. جامآته   

 فقر و بيكاري

پايگاه اجتماعي 

 فرد

 تاثير گروه همسالان

 

 هاي خانوادگيآشفتگي

 

 سرقتگرايش به 
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ناتر   83در شهر ستمنان بته تآتداد     1397شده در سال  سارقی  دستگیرآماری اي  تحقیق 

صتورت تمتام   شان ایبتات ررديتده استت کته ازتمتامی آنتان بته       بوده که در دادراه جرم

 .آوری ررديده است شماری اطلاعات مورد نیاز با استااده از پرسشنامه جمع

وش پتس از  برای دستیابی به اعتبار ابزار تحقیق از اعتبار صتوری استتااده شتد. در ايت  ر    

اخذ نظرات ناظر علمی تحقیق، ابتدا پرسش نامه در اختیار اساتید مت ص  قرار ررفتت  

و با در نظر ررفت  نکات بیان شتده در نظترات همگتی آنتان اعتبتار پرستش نامته متورد         

روايی سوالات پرسشتنامه ايت  پتژوهش بتر استاس آزمتون آلاتای         سنجش قرار ررفت.

باشد بر اي  مبنا به پايتداری درونتی    می 1تا  0آن بی   کرونباخ تآیی  شده است که دامنه

آمتده   2ه شود. آلاای کرونباخ سوالات پرسشنامه در جتداول شتمار   ها پی برده می رويه

 است.
 های تحقیق ر شاخصاعتبا :2جدول

 مقدار آلاا ها تآداد رويه شاخ 

 817/0 9 های خانوادریآشاتگی

 793/0 10 تاییر رروه همسالان

 754/0 5 بیکاری فقر و

 654/0 6 پايگاه اجتماعی فرد

 774/0 7 ررايش به ارتکاب سرقت
 

 تعریف عملیاتی متغیرهای تحقیق

با « های خانوادریآشاتگی»در اي  تحقیق تاییر عامل اجتماعی های خانوادگی: (آشفتگی1

 طلاق پدر و مادر يتا يکتی از آنتان، کتت  کتاری پتدر و متادر،       های استااده از شاخ 

سابقه دستتگیری يتا زنتدان رفتت       مرگ پدر يا مادر، دعوا و بگو و مگو بی  پدر و مادر،

در خانواده و مراقبتت نکتردن پتدر و     ناپدری يا نامادریوجود  يکی از اعضای خانواده،

 ها به بیرون از خانه سنجیده شد.مادر در نحوه رفت وآمد بچه
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در ارتکاب بته  «نقش رروه همسالان »اجتماعیدر اي  تحقق عامل  نقش گروه همسالان: (2

 افتراد دارای ستابقه دستتگیری يتا زنتدان،     هتای  جرم سرقت افراد بتا استتااده از شتاخ    

کنند، افرادی کته در کتار کیتف قتاپی، جیتب بتری،       کسانی که مواد م در مصرف می

برقتراری   هتای ورزشتی،  عضتويت در تتیم  دزدی خانه و مواری مثل اينها مهارت دارند، 

ارتبتاط بتا اعضتای مستجد محتل و بستیج محلته        با فامیل و آشنايان ختانوادری و  تماس 

 سنجیده شد.

سرقت  در ارتکاب به جرم«فقر و بیکاری » در اي  تحقیق عامل اقتصادی فقر و بیکاری: (3

های عدم تأمی  پوشاك ختانواده حتداقل بته صتورت فصتلی،      افراد با استااده از شاخ 

، فراهم نبودن بسترهای شغل و هاتهدرروزسهازکمترصورتبهروشتمصرف

 زير سنجیده شد. بالا رفت  م ارج زندریکار مناسب، نوع شغل فرد، میزان درآمد و 

در «نقتش پايگتاه اجتمتاعی فترد     » در ايت  تحقیتق عامتل اجتمتاعی     (پایگاه اجتماعی فرد:4

مهتتاجر بتتودن فتترد، میتتزان  هتای ارتکتاب بتته جتترم ستترقت افتراد بتتا استتتااده از شتتاخ   

نوع شغل خانواده و میزان درآمد ختانواده   تحصیلات فرد، میزان تحصیلات پدر و مادر،

 سنجیده شد

 ها تحقیقیافته

 کته  داد نشتان  توصتیای  ب تش  در ها داده تحلیل از حاصل نتايجهای توصیفی:  یافته

رتروه   شتوند،  شتامل متی   را آنان از درصد 2/95که نار( هستند79مرد  پاس گويان بیشتر

ستال و بتالاتر  دارای کمتتري      43ستنی هتای  رتروه وفراوانتی  دارای بیشتري   30تا25سنی 

تحصتیلی   متدرك  دارای از پاست گويان  درصد( 6/44 نار  37همچنی باشد. فراوانی می

در هستند.  شاغل شغلی، وضآیت پاس گويان از نظر از نار(63درصد 9/75هستند. سیکل

نار( افراد سارق کاررر هستتند. میتزان درآمتد    24درصد  9/28وضآیت اشتغال، خصو  

باشتند. در خصتو    میدرصد( 1/30فراوانی تومان دارای بیشتري   1200000تا  900000



  1398 تابستان، دومشماره  ،بیست و یکمانتظامي، سال  دانش هایپژوهش /   فصلنامه  110

نوع محله مورد سرقت توسط افراد سارق، بیشتري  فراوانی مربتوط بته منتاطق حومته شتهر      

ناتر(   83مچنی  با توجته بته مشتاهدات مآتبتر      ه شدند.است که توسط سارقی  انت اب می

 بوده است. 10/3میانگی  تآداد دفآات دستگیرشده توسط پلیس 

 های استنباطی:   یافته
از  يت   هتر  ستنجش  و متغیرهتا  بتدودن  نرمتال  نمودن مش   از پس پژوهش، اي  در

پايگتاه   شتامل  مستتقل،  متغیرهتای  رابطته  3 جتدول  در شدند آزمون های فرضیه متغیرها،

 متغیتر  با  فقر و بیکاری و تاییر رروه همسالان ، های خانوادریآشاتگی فرد، اجتماعی

 است. شده ارائه وابسته ررايش به ارتکاب سرقت(
 : رابطه متغیرهای مستقل با وابسته3جدول

 قبولی يا ردی ضريب سطح مآناداری نوع آزمون متغیر مستقل رديف

 تأيید 286/0 009/0 پیرسون های خانوادریآشاتگی 1

 تأيید 484/0 003/0 پیرسون تاییر رروه همسالان 2

 تأيید 528/0 000/0 پیرسون فقر 3

 تأيید 434/0 038/0 پیرسون بیکاری 4

 تأيید 596/0 -005/0 اسپیرم  فرد پايگاه اجتماعی 5

 

 شود: می ارائه در ادامه ها فرضیه آزمون نتايج ،3 جدول های يافته براساس

های خانوادری بر رترايش فترد بته سترقت تتأییر دارد: بتا       رسد میزان آشاتگیبه نظر می(  1

تتوان بتا   متی  009/0وسطح مآناداری 28/0های مقدار ضريب همبستگی پیرسون توجه به داده

هتای ختانوادری در ستارقان ورترايش آنتان بته        درصد بیان کترد بتی  آشتاتگی    95اطمینان 

استت، بته صتورت     286/0مقدار ايت  رابطته کته برابتر بتا       سرقت رابطه وجود دارد. از طرفی

هتای ختانوادری،   باشد. بدي  مآنی که بالا رفت  آشاتگیمستقیم مثبت( و در حد ضآیف می

 رود.میزان سرقت نیز به نسبت ضآیای بالا می



 111/ ...  افراد به جرم سرقت شیگرا يو اجتماع یعوامل اقتصاد يرس

هتای   رسد رروه همسالان بر ررايش فرد به سترقت تتأییر دارد: باتوجته بته داده    به نظر می (2

توان با اطمینتان  می 003/0و سطح مآناداری 484/0و مقدار ضريب همبستگی پیرسونجدول 

درصد بیان کرد بی  رروه همسالان و ررايش آنان به سرقت رابطه وجود دارد. از طرفتی  95

-است، به صورت مستتقیم مثبت( و در حتد متوستط متی     484/0مقدار اي  رابطه که برابر با 

رتروه همستالان خلافکتار بیشتتر رابطته داشتته باشتند، میتزان         باشد. بدي  مآنی که هر چه بتا  

 رود.سرقت نیز به نسبت متوسطی بالا می

هتای جتدول و    رسد فقر بر ررايش فرد به سترقت تتأییر دارد. بتا توجته بته داده     به نظر می (3

تتتوان بتتا اطمینتتان متتی 000/0و ستتطح مآنتتاداری 528/0مقتتدار ضتتريب همبستتتگی پیرستتون

بی  فقر و ررايش آنان به سرقت رابطه وجود دارد. از طرفتی مقتدار ايت     درصد بیان کرد 95

باشتد. بتدي    است، به صورت مستقیم مثبت( و در حتد متوستط متی    528/0رابطه که برابر با 

 رود.مآنی که بالا رفت  فقر، میزان سرقت نیز به نسبت متوسطی بالا می

باتوجه به داده هتای جتدول و    یر دارد.رسد بیکاری بر ررايش فرد به سرقت تأیبه نظر می (4

تتتوان بتتا اطمینتتان متتی 038/0و ستتطح مآنتتاداری 434/0مقتتدار ضتتريب همبستتتگی پیرستتون

درصد بیان کرد بی  بیکاری و ررايش آنان به سرقت رابطه وجتود دارد. از طرفتی مقتدار    95

اشتد.  ب است، بته صتورت مستتقیم مثبت( و در حتد متوستط متی       434/0اي  رابطه که برابر با 

 رود.بدي  مآنی که بالا رفت  بیکاری، میزان سرقت نیز به نسبت متوسطی بالا می

-رسد میزان پايگاه اجتماعی بر ررايش فرد به سرقت تأییر دارد. باتوجه بته داده به نظر می (5

توان بتا  می 0596/0و سطح مآناداری 005/0های جدول و مقدار ضريب همبستگی اسپیرم  

بیان کرد بی  پايگاه اجتماعی و ررايش آنان به سرقت رابطته وجتود دارد.   درصد 95اطمینان 

استت، بته صتورت غیرمستتقیم منای( و در حتد       059/0از طرفی مقدار اي  رابطه که برابر با 

 باشد.پايی  می
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برای آزمون مدل تحلیلی و شناخت همبستگی بی  چنتد  تحلیل چندمتغیره رگرسیونی: 

یرات متغیر وابسته از طريق متغیرهای مستقل و تآیی  ستهم هريت    بینی تغیمتغیر و نیز پیش

يتا چنتد متغیتره کمت  ررفتته       1از متغیرهای مستقل در متغیر وابسته از رررسیون چندرانه

بینتی  (، زيرا رررسیون چنتد متغیتره بترای ت متی  و پتیش     161: 1385شود ساروخانی،می

ی رود، پتتس در ايتت  مطالآتته از تغییتترات يتت  متغیتتر بوستتیله متغیرهتتای ديگتتر بتته کتتار متت

استااده شده است. بنابراي ، با توجه بته اينکته    2رررسیون چند متغیری به روش رام به رام

هايشتان  های همبستگی، متغیرها مستتقل از هتم و بته صتورت دو متغیتری رابطته      در آزمون

ده بررسی شده است. در اي  ب ش، برای بررسی چند متغیتر از رررستیون چندرانته استتاا    

توان تأییر متغیرهای م تلف بر ررايش به سرقت را بررستی نمتايیم و هتم    ررديده تا هم به

 های اصلی مویر بر آن را مش   نمايیمتآیی  کننده

 : نتیجه تحلیل رگرسیونی متغیرهای موثر بر سرقت4جدول

 سطح مآناداری (Rضريب همبستگی  F میانگی  کل (dfدرجه آزادی 

77 17/3 158/2 351/0 003/0 

های ررايش افراد به سرقت  از تحلیل رررسیون به شیوه متغیرحیطه بینی برای پیش

 >003/0Pدر سطح  F= 158/2بینی همزمان استااده شد، نتايج نشان داد که مدل پیش

مآنادار است. نتیجه تحلیل رررسیونی عوامل مؤیر بر ررايش افراد به سرقت در جدول 

 آمده است. 4-33
 نتایج تحلیل رگرسیون متغیرهای موثر بر گرایش افراد به سرقت : (5جدول)

 B نام متغیر
خطای 

 استاندارد

Beta استاندارد  ضريب

 شده بتا(
t Sig 

Constant000/0 532/5 -------- 776/0 29/4 = عدد یابت 

 001/0 -277/0 -030/0 133/0 -037/0 رروه همسالان

______________________________________________________ 
1. Multiple regression 

2. Stepwise method 
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 011/0 -593/2 -294/0 143/0 -371/0 های خانوادریآشاتگی

 003/0 865/0 120/0 030/0 19/0 فقر

 004/0 890/1 -021/0 137/0 -023/0 پايگاه اجتماعی

 002/0 890/1 225/0 210/0 398/0 بیکاری
 

تري  متغیرهای تأییررذار بر ررايش افراد به سترقت برحستب میتزان    بر اي  اساس عمده

(، 29/0هتای ختانوادری بتا وزن بتتای      از: آشاتگیهمبستگی به ترتیب اولويت عبارتند 

(، رتتروه همستتالان بتتا وزن   12/0(، فقتتر بتتا وزن بتتتای   22/0بیکتتاری بتتا وزن بتتتای   

درصتتد(  69( کتته در مجمتتوع  0-/02( و پايگتتاه اجتمتتاعی بتتا وزن بتتتای -03/0بتتتای 

 نمايند. واريانس ررايش به سرقت را تبیی  می
 عوامل اقتصادی اجتماعی بر گرایش افراد به سرقت(: مدل تحلیلی تبیین 1نمودار)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فقر

 

پايگاه اجتماعي 

 فرد

 تاثير گروه همسالان

 

 هاي خانوادگيآشفتگي

 

 

گرايش به 

 سرقت

 
 

030/0- 

 بيكاري

 

120/0 

444/0 

429/0

-

189/0 

071/0 

225/0 

021/0- 

0294/0 
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 گیری  بحث و نتیجه
تحقیقتات انجتام    تحقیتق بتا نتتايج ستاير     شد نتايج حاصل از اي  قسمت سآی خواهد در

 .های علمی نتايج بدست آمده تحلیل کرداستااده از نظريه شده مقايسه شود و سپس با

ورترايش ستارقی  بته سترقت رابطته       فقتر شتود بتی    مش   می اولدرنتیجه ریری  -1

شتود،  بته   رونه که از مآنای لغوی آن نیز مستتااد متی  همان فقرمآناداری مشاهده شود.  

دارد به نداشت ِ سطحی مآمول يا اجتماعا  پذيرفته از منابع يا درآمد در  اشارهطور ضمنی 

 متادی را شتايد بتتوان از   محرومیتت   فقتر و  .مقايسه بتا ستاير افتراد آن جامآته يتا کشتور      

مهمتري  عوامل به وجود آورنده سرقت دانستت،  فتردی کته دچتار ايت  آستیب استت        

کتار  جامآته طلتب   از کند ومغبون بودن می لحاظ روانی احساس حقارت و از ازي  سو

پنتدارد نتوعی   فقتر ختود متی    شود وازسوی ديگر چون جامآه را مسئول محرومیت ومی

برای فقرزدايتی چته    به اي  ترتیب کوشش او .يابدپرورش می وا جويی دراحساس انتقام

 ضداجتماعی به سرقت يا جنايت کشیده شود، برای مثتال در  بسا درمجاری غیر قانونی و

 در درآمتدها، نترخ سترقت،    هتا از فاصله ررفت  هزينته  های اخیر بر ایر رشد تورم وسال

درآمتد   از قشر فقیتر جامآته بتوده،    ازجامآه ما رو به افزايش بوده است اکثر اي  سارقان 

 کمی برخوردارند.

رترايش بته    و فقتر انجام داده است مش   شتد بتی    ( 1384تحقیقاتی که فولادوند  در

تحتت   پژوهشتی در ( 1395 حتاجلو و همکتاران   قوی وجتود دارد.  سرقت رابطه مآنادار

در منتاطق   هتای اجتمتاعی   بندی عوامل مؤیر بتر بتروز آستیب    شناسايی و اولويت »عنوان 

های آستیب  مآتقد است که عوامل و زمینه« نشی  شهر اردبیل مورد کاوی سرقت( حاشیه

فقتر دارد کته ختود ناشتی از نتابرابری اکولتو يکی،        بیشتر ريشه در محرومیتت نستبی و  

بررسی نتتايج   با اقتصادی و فرهنگی و توزيع ناعادلانه یروت در بی  اقشار م تلف است.
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شود بیشترتحقیقات اي  حتوزه نشتان   ا تحقیقات پیشی  مش   میمقايسه آن ب تحقیق و

 می دهد محرومیت نسبی نقش مهمی درررايش افرادبه سرقت منزل اياا می کند.  

-به غیر از عامل نابرابری مویر است، مقايسه -فقريکی از عوامل ديگری که در پیدايش 

های اجتماعی است. براي  اساس ارزيابی افتراد از جايگتاه ختود در جامآته بته ايت  امتر        

لزوما  به مآنای فقر بستگی دارد که آن ها خود را با چه کسانی مقايسه می کنند. بنابراي  

کننتد کته   نیست. در اي  راستا، استوفر و همکارانش استدلال متی نداشت ِ سطحی مآمول 

هتا  دم تا حدود زيادی تابع نوع چارچوب مرجآتی استت کته آن   ها و تمايلات مرنگرش

کنند؛ هنگامی که اعضای ي  اجتماع، رروه مرجع مشابه ديگری را بالنستبه  انت اب می

ها به وجود خواهد آمد کته تتا پتیش    مرفه تصور کنند، احساسی از محرومیت در بی  آن

  (.693: 1396از اي  مقايسه در بی  آن ها وجود نداشته است پاشايی، 

 هتای ختانوادری  آشتاتگی شود، بی  بررسی نتايج حاصل مش   می از دومدررام  -2

مآنتای لغتوی آن عبارتنتد از    دارد.  قوی وجود وررايش مجرمی  به سرقت رابطه مآنادار

. ارتر  بتا يکتديگر ختلاف کتردن     وناسازواری  ،ناسازراری ،عدم موافقت ،نقیض اتااق

وجتتود کشتتمکش و  ختتانوادری ارائتته کنتتیم عبارتنتتد ازب تتواهیم تآرياتتی از اختلافتتات 

عواملی که در دام  زدن  ازبحث و جدل بی  پدر و مادر. و  نظر در میان والدي اختلاف

اختلافات خانوادری از جمله نزاع و درریری زن وشوهر در حضتور   ،به انحراف مویرند

اختتلاف در مبتانی اخلاقتی،     ،اعضتای ختانوادری   تضادهای فکتری عقیتدتی   فرزندان ،

سرستامان زنتدری، کیایتت روابتط      فرزنتدان و  های والدي  نسبت بته زنتدری و  لاقیدی

دورکتیم ختانواده    .استزوجی ، والدي  وفرزندان بر اساس تضاد و مسائلی چون طلاق 

ی است بترای  يداند. خانواده الگورا در حد ي  مکتب برای فراریری اصول اخلاقی می

هتايش بته ايت     ( در پژوهش1958نی  .و فراریری وی در مرحله يادریریرفتار کودك 

 ،تقیتدهای ختانوادری   ،روابط فرزنتد والتدي   ؛ نتیجه رسید که متغیرهای خانوادری نظیر
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اجتمتاعی ختانواده بتا بزهکتاری جوانتان ارتبتاط        ،انضباط و سرپرستی و پايگاه اقتصادی

کنترل اجتمتاعی دريافتت کته افتزايش     زمون نظريه آ ( در1969هیرشی   مآناداری دارد.

ت فرزندان با خانواده ررايش جوانتان  غتقید جوانان به والدي  و رذران بیشتر اوقات فرا

يکی از عوامل مهتم در تولیتد    «خانوادریهای آشاتگی» دهد.به بزهکاری را کاهش می

از دستت   هنگامی که فرزندان والدي  خود را در ایتر طتلاق   ؛زيرا .رفتار بزهکارانه است

هتای آنتان را نیتز از دستت     یيسرپرستتی و کنتترل و راهنمتا    ،همچنی  مراقبت ،دهندمی

يند جامآته پتذيری فرزنتدان را بتا مشتکل مواجته       آخواهند داد رسی تگی خانوادری فر

 .خواهد ساخت

 را جتدا از  ختود در ختانواده  صورتی که  توان دريافت سارقی  درمی هاتحلیلبا بیان اي  

تتاییرات   از يابد. يکتی ديگتر  آنان افزايش می فرض کنند احتمال ارتکاب جرائم در آن

بدون ش  افزايش های به دست آمده از اي  تحقیق، های خانوادری برابر يافتهآشاتگی

 خواهدطلاق يکی از پدر و يا مادر در خانواده و وجود ناپدری و يا نامادری در خانواده 

سترقت صتورت    برهای خانوادری آشاتگی درخصو  تاییر ، ازطرفی تحقیقاتی نیزبود

عوامتل  انجام شتده نتتايج نشتان داده     (1392صالحی تحقیقی که توسط  در .ررفته است

سازمانی اجتماعی مانند طلاق، قتل، خودکشی، اعتیتاد و ... نقتش مهمتی در    مرتبط با بی

سترقت رابطته    بته  رترايش افتراد   وهتای ختانوادری   آشتاتگی بتی    پديده سرقت دارند.

توجه قرارداد،  ستیم  از   سیم  را مورد تبیی  اي  ادعا بايد نظر دارد. در مآناداری وجود

نظرانی است کته بتا رويکترد روان شتناختی اجتمتاعی کوشتید تتا        جمله ن ستی  صاحب

را در قالبی منسجم و متنظم تآريتف عملیتاتی نمايتد. بته      های خانوادری آشاتگیماهوم 

ايجتاد و ابقتا ،   هتا  در خانوادهنظر سیم ، ساختار ديوان سالاری جامآه مدرن شرايطی را 

ها قادر به فراریری نحوه و چگونگی کنترل عواقب و نتايج اعمال کرده که در آن انسان

قب و مديريت جامآه بر نظام پاداش و رفتارهای خود نیستند به عقیده او نحوه کنترل عوا
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توانتد ارتبتاطی بتی  رفتتار ختود و پتاداش جامآته        ای است که فرد نمیاجتماعی به رونه

دهتد و او را بته حتال    برقرار کند و در چنی  وضآیتی احساس بیگانگی به فرد دست متی 

ررستی  ب متورد  ختانواده  دهد. درجامآه سوق میخانواده و مناصلانه و ناسازرار در قبال 

تتوانی يتا   قتدرتی يتا بتی   هنجتاری،  بتی  قدرتی، بیتوان رات پنج ويژری احساس بیمی

مآنايی يا بیهودری يا پوچی و بتی هتدفی، انتزوای اجتمتاعی يتا بیگتانگی از       ناتوانی، بی

 شوند.   ، انزجار از خود سبب ررايش مجرمی  به سرقت میخانواده

تتوان راتت ايت  شتاخ  رابطته      متی رتروه همستالان    درخصو  نتتايج حاصتل از   -3

ارتبتاط بتا رتروه    کته هررتاه    طتوری  همآناداری بتاررايش مجترمی  بته سترقت دارد، بت     

سترقت نیتز    احتمال انجام اعمال مجرمانه نظیر ،يابدافراد افزايش می در همسالان بزهکار

يکتی از   نقش مهمی در جامآته پتذيری جوانتان دارنتد.     نهمسالا رروهيابد.  افزايش می

نظريته هتای خترده     ،هتا بترای بزهکتاری جوانتان کته نظريته پتردازان       تري  تبیتی  متداول

انتد کتاربرد مستتقیم    ( بتر آن تاکیتد کترده   1964( و متاتزا   1955کتوه    ؛نظیر فرهنگی

شتود. کته ارضتای    الگوهای بزهکاری است که در رروه همسالان به جوانان منتقتل متی  

دوستتی و احتترام جوانتان ديگتر از طريتق       ،ننیازهای اساسی جوانان برای پذيرفتته شتد  

در چنتی  شترايطی    .رسمی و قراردادی دشوار باشتد  ،های غیر بزهکارمشارکت با رروه

هتای  شتود ارضتای نیازهتا بته شتیوه     که فرد از طريق خانواده و مدرسه نیز حمايتت نمتی  

. مترت   تبزهکارانه با مشارکت افرادی که شبیه خود می باشند به آسانی قابل وصول اس

-ت که برخی از جوانان قشر های محروم جامآه با تشتکیل رتروه  ( بر اي  باور اس1957 

نتان بته ويتژه    آشوند زيرا بآضتی از نیتاز هتای    های همسال به رفتار بزهکارانه مشغول می

تواند ارضا  شود. جوانان قشرهای تنها در برون از خانواده و مدرسه می ،نیازهای عاطای

-های همستال بزهکتار را شتکل متی    طغیان علیه خانواده و مدرسه رروه محروم نوعا  در

مآاشرت جوانان با افرادی که سابقه ارتکاب سرقت دارند نقش مویری در تمايتل   دهند.
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هتای پژوهشتی دربتاره سترقت در ايتران      نان به سرقت خواهتد داشتت بتر مبنتای يافتته     آ

نتان بتا چنتی     آدرصتد از   75درصد از سارقان تحت بررسی دوستان منحرف داشته و 42

 .  دوستانی رفت و آمد زياد و طولانی داشتند

حالتت مجترمی     دو رونه نتیجه ررفت کته در نتايج اي  تحقیق می توان اي  بررسی و از

 -2 نزديکی و ارتباط با دوستان منحترف  -1 شود:می مجرمی سبب انجام سرقت توسط 

توان رات احساس بی نظمتی ازطريتق   می فشارهای ساختاری نظیر فقر يا فاصله طبقاتی.

مشاهده یروت های بادآورده درکنارفقروفاصله طبقاتی و همچنی  عدم ارضای نیازهتای  

 اولیه سبب افزايش سرقت منزل خواهدشد.

ورترايش مجترمی  بته سترقت رابطته       بیکاریشوند بی  آخري  يافته مش   می در -4

 افتزايش رترايش بته سترقت     زان بیکتاری میافزايش  دارد، اي  بدان مآناست که با وجود

بیکاری عامل مهم ديگری در ايجاد فقر است و فقتر نیتز يکتی از عوامتل      يافت.  خواهد

بیش از ستاير   "فقر"از بی  تمام عوامل،   عامل  رردد.اصلی سرقت و جرم محسوب  می

 بیکتاری از دو جهتت   عوامل در پیدايش و تشديد مسائل اجتماعی در شهرها مؤیر است.

هتای اضتافی و ختالی بتودن اوقتات      وجتود فرصتت  ؛ يکتی ، در ازدياد سرقت نقش دارد

-هتای جامآته  پتژوهش . نداشت  درآمد کتافی بترای رذرانتدن زنتدری    ی؛ ديگر .فراقت

-شناختی در مورد عوامل اجتماعی سرقت بیانگر آن است که بی  سرقت و افتزايش بتی  

زنتدری و تغییترات ستريع در    بتالا رفتت  م تارج    ، افزايش نترخ بیکتاری   ،رويه جمآیت

در  ،نیاز و محرومیت متادی  ،فقر  .رابطه مآنی دار و مثبت وجود دارد، الگوهای مصرف

 ،جوامآی کته نظتام تتأمی  اجتمتاعی و نهادهتای حمتايتی نتواننتد فقتر را کنتترل نمتوده          

های پر خطری خواهنتد  فقرا رروه ،نیازمندان را تحت پوشش و حمايت مادی قرار دهند

 .  کنند سرقت را راه حلی برای فقرزدايی انت اب میشد که 
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 پیشنهادها
باتوجه به داده های جمع آوری شده درخصو  محل وقوع جرم منطقه حومه شتهر   -1

دررتبه اول،  منطقته خلتوت در رتبته دوم و منطقته بالاشتهر در رتبته ستوم قترار دارنتد،          

سترعت عمتل پلتیس،  امکانتات     رتردد درايت  منتاطق چهارعامتل،      بنابراي  پیشنهاد متی 

وتجهیزات پیشرفته، رشت های منظم و برخورد قاطع با مجرمی  مورد توجته قرارریترد.    

تواند توسط فرآيندهايی نظیر س ت کتردن هتدف،  کتاهش فرصتت     چهارعامل بالا می

وتسهیل انطباق شیوه کاری پلیس ودادراه ها عملی شود.  ازطرفی ست ت کتردن آمتاج    

به کیایت محیط شامل،  تقويت قاتل در، نصتب نترده فلتزی،  نصتب       جرم،  بدون لطمه

ای نشتک   هتای شیشته  دوربی  مدار بسته،  استااده ازقال های پشت دری،  ايجاد جتداره 

رتردد ازطريتق محتدود    تواند دراي  مناطق مورد توجته قترار ریترد. پیشتنهاد متی     و.. می

يا فضاها ست ت ترشتود. بترای    کردن کنترل دسترسی، ورود مجرمی  بالقوه را به محیط 

ها برای پیشگیری از ورود افراد غیرمحلی با اتومبیتل بته يت  منطقته،      مثال انسداد خیابان

های مسکونی،  بهبود روشنايی خیابان ها ومآابر، برداشتت  موانتع   تآبیه نگهبان در مجتمع

کته  هتای مستکونی   بصری روبروی منازل و افزايش فضای قابل دفاع در طراحی مجتمتع 

هتا  سبب افزايش ديد ستاکنان نستبت بته سترقت خواهتد شتد، آمتوزش وتوجیته دربتان         

بالا بردن ضريب امنیتی منتاطق يتاد شتده    اران درخصو  مسائل پلیسی درنهايت وسرايه

هتا و مراکتز انتظتامی و حضتور     توسط مراجع انتظامی و امنیتی از طريق ايجتاد کلانتتری  

 بسیار مهم و مویر است.  های سیار در محلات و مآابرمرتب رشت

درصد اي  افتراد دارای  5/67با بررسی وضآیت تحصیلی سارقی  منزل مش   شد،  -2

رر آنست که بحث تآلتیم وتربیتت در آنتان    تحصیلات سیکل و پايی  ترهستند که نشان

مداری وفرهنگ پذيری مطلوب در کودکی به آنان آمتوزش  نهادينه نشده است و قانون

سازی عمومی بترای  لذا استااده از راهبردهای آموزش همگانی و آراهداده نشده است، 
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تواند بسیار تاییررذار باشد. که اي  آمتوزش  مداری توسط پلیس می رواج فرهنگ قانون

هتا نظیتر رستانه ملتی،  شتهرداری و      تواند توسط تآامل با ستاير دستتگاه  سازی میو آراه

 پذير باشد.نشريات و .. امکان

های کته باعتث کتاهش    ويژه سرقتهای جرم سرقت بهزدراندری مجازاتافزايش با -3

شود، متناسب با مصاديق و اشکال م تلف آن و با توجه به نوع امتوال  احساس امنیت می

 مسروقه و شیوه انجام جرم مورد توجه قرار ریرد.

قاطآیت بیشتر دستگاه قضايی و قضات محتترم در خصتو  ستارقی  بتويژه ستارقی        -4

 ای و سابقه دار انجام شود  حرفه 

ستازی ختانواده   شود، آراههای مربوط به بآد خانوادری پیشنهاد میبا توجه به تحلیل -5

ها و حساس نمودن آنان نسبت به کنترل فرزندان خود بويژه در خصو  مآاشرت آنتان  

با دوستان و همسالان م صوصا در مناطق جرم خیز، توجته بیشتتر والتدي  بته فرنتدان و      

ازهای م تلف اقتصادی ، روحی و عاطای آنان، مراقبت و توجه بیشتتر والتدي  نستبت    نی

به فرزندان خود در خصو  اعتیاد به مواد م در و توجه بیشتر بته ختانواده هتای از هتم     

رسی ته و ت  سرپرست از سوی دولت و دستتگاه هتای حمتايتی از جملته بهزيستتی ،      

 ار ریرد.کیمته امداد و... مورد اهتمام بیشتر قر

-افزايش امکانات رذران اوقات فراقت در جامآه بويژه برای جوانان در مناطق جترم  -6

سازی جوانان بويژه در مناطق جرم خیز مدنظر مستئولی  و متتولی  امتر قترار     خیز  و آراه

 ریرد.

هتای م تلتف و افتزايش    رسانی از طريق رسانهتدوي  و اجرايی برنامه م تلف اطلاع -7

عمومی در اي  خصو  و حساس نمتودن متردم نستبت بته رعايتت نکتات       های آراهی

 ايمنی و عدم تردد در مناطق خلوت بويژه بصورت انارادی صورت پذيرد.
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رسانی و حساس نمودن به رعايت نکات ايمنی بويژه در مناطق و محلاتی  کته  اطلاع -8

نتظامی استان به رردد، توسط مآاونت اجتماعی فرماندهی اسرقت در آن بیشتر انجام می

 صورت ويژه انجام شود.

افزايش حضور فیزيکی پلیس بويژه در منتاطق و محلاتتی  کته سترقت در آن بیشتتر       -9

رردد، استااده از امکانات و تجهیزات کنترل نامحستوس ماننتد نصتب دروبتی      انجام می

هتای  رردد و افزايش رشتبويژه در مناطق و محلاتی  که سرقت در آن بیشتر انجام می

موتوری جهت کاهش احتمال فرار سارقی  و افزايش ريس  دستگیری آنتان بتويژه در   

رتردد از جملته اقتداماتی استت کته      مناطق و محلاتی  که سرقت در آن بیشتر انجام متی 

 توسط پلیس مربوطه بايد انجام شود.  

 گزارى سپاس
هتای   آوری داده کته درجمتع   کارکنتانی  از تمتام متديران و   مدانت  یلازم مت  پژوهشگران برختود 
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 .کردند،صمیمانه تشکر و قدردانى کنند
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